4

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14 января 2016 года

	№ 47

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении комплексного плана мероприятий

по проведению на территории Кондинского

района информационной кампании, направленной

на защиту прав детей, профилактику семейного неблагополучия, социального сиротства и

жестокого обращения с детьми, пропаганду

различных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи

граждан в 2016 году

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по проведению на территории Кондинского района информационной кампании, направленной на защиту прав детей, профилактику семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми, пропаганду различных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан в 2016 году (далее - Комплексный план) (приложение).
2. Ответственным исполнителям организовать качественную и своевременную реализацию мероприятий Комплексного плана.
3. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы социальной сферы.
	Глава района

	А.В.Дубовик

ме/Банк документов/Постановления 2016
Приложение

к постановлению администрации района

от 14.01.2016 № 47

Комплексный план мероприятий по проведению на территории Кондинского района информационной кампании, направленной на защиту прав детей, профилактику семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми, пропаганду различных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан в 2016 году

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1. Мероприятия по пропаганде различных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, защите прав детей, профилактике семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми

	1.1
	Размещение в средствах массовой информации социальной рекламы, направленной на пропаганду  семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	постоянно
	Управление опеки и попечительства администрации Кондинского района (далее - УОиП), Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Комплексный центр социального обслуживания «Фортуна» (далее - КЦСОН «Фортуна»)

	1.2
	Организация размещения в средствах массовой информации, на сайте органов местного самоуправления публикаций, содержащих сведения по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства, а также меры помощи детям и подросткам в случаях жестокого обращения с несовершеннолетними.
	ежеквартально
	Отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района (далее - отдел КДНиЗП), управление образования администрации Кондинского района (далее - УО)

	1.3
	Информирование граждан о выявлении детей, оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в семейном устройстве, о приоритетности усыновления (удочерения) при устройстве ребенка, оставшегося без попечения родителей, порядке подготовки документов, необходимых для усыновления, а также мерах социальной поддержки усыновителей.
	В течение года
	УОиП

	1.4
	Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления  пресс-релизов, пропагандирующих различные формы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, защиту прав детей, профилактику семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми.
	ежеквартально
	отдел КДНиЗП

	1.5
	Размещение информации на сайте учреждения социального обслуживания о предоставляемых услугах по психолого-педагогическому сопровождению семьи и детей, в том числе в вопросах подготовки и сопровождения замещающих родителей
	ежеквартально
	КЦСОН «Фортуна»

	1.6
	Размещение методических рекомендаций по профилактике семейного неблагополучия, социального сиротства, жестокого обращения с детьми на сайтах, информационных стендах учреждений
	В течение года
	Учреждения, подведомственные УО, управлению культуры и молодежной политики (далее - УКиМП), отдел по физической культуре и спорту администрации Кондинского района (далее - отдел ФКиС)

	2. Информационное обеспечение консультативно-методических мероприятий

	2.1
	Информирование граждан о реализации программы профилактики жестокого обращения с детьми
	В течение года
	КЦСОН «Фортуна»

	2.2
	Цикл лекториев для родителей на тему «предупреждение жестокого обращения с детьми»
	В течение года
	КЦСОН «Фортуна»

	2.3
	Информирование граждан о реализации программы профилактики семейного неблагополучия и социального сиротства по программам отделений
	В течение года
	КЦСОН «Фортуна»

	2.4
	Освещение деятельности службы сопровождения замещающих семей в средствах массовой информации и
	В течение года
	КЦСОН «Фортуна»

	3. Информационное обеспечение мероприятий по работе с подрастающим поколением, родителями

	3.1
	Информационное сопровождение работы Единого телефона доверия, телефона Детской общественной приемной.
	В течение года
	отдел КДНиЗП, УО

	3.2.
	Выпуск информационного сборника методических разработок, направленных на профилактику асоциального поведения несовершеннолетних, употребления психоактивных веществ
	В течение года
	УО

	3.3
	Информационное сопровождение мероприятий: родительские всеобучи, родительские собрания, консультации психолого-педагогических служб образовательных учреждений по вопросам обеспечения защиты прав детей, профилактики семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми, пропаганды различных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	В течение года
	Образовательные учреждения, подведомственные УО, УКиМП, отделу ФКиС

	3.4
	Разработка и распространение информационных материалов (в том числе в виде буклетов, бюллетеней) о правах ребенка, адаптированных для детей, родителей, учителей, специалистов, работающих с детьми и в интересах детей.
	ежеквартально
	отдел КДНиЗП, УО, УКиМП, отдел ФКиС

	3.5
	Разработка и распространение буклетов по вопросам защиты прав детей, профилактики семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения с детьми
	В течение года
	отдел КДНиЗП, УО, УКиМП, отдел ФКиС, КЦСОН "Фортуна"